

Emendamento 21

Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers
a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione**B9-0272/2021**

Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni
Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione
Paragrafo 19*Proposta di risoluzione*

19. *sottolinea che le norme del Regno Unito sulla condivisione dei dati personali ai sensi del Digital Economy Act del 2017 e sui trasferimenti successivi dei dati di ricerca chiaramente non possono considerarsi come "sostanzialmente equivalenti" alle norme stabilite nell'RGPD, come interpretate dalla CGUE;*

Emendamento

19. *osserva che la legislazione del Regno Unito, in particolare il Digital Economy Act del 2017 e il Crime and Courts Act, consente esplicitamente il "trasferimento successivo" dei dati personali tra le autorità pubbliche e con la National Crime Agency, rispettivamente, per diverse finalità specifiche; sottolinea che il trasferimento successivo sulla base di tali leggi deve rispettare i diritti e i principi definiti nella legge sulla protezione dei dati del Regno Unito; condivide il punto di vista dell'EDPB secondo cui la Commissione dovrebbe valutare ulteriormente il possibile impatto delle relative restrizioni al livello di protezione dei dati personali;*

Or. en

17.5.2021

B9-0272/22

Emendamento 22

Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione

B9-0272/2021

Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione

Paragrafo 20

Proposta di risoluzione

Emendamento

20. ***esprime preoccupazione per il fatto*** che il Regno Unito si ***sia*** attribuito il diritto di dichiarare che altri paesi terzi o territori garantiscono un livello di protezione dei dati adeguato, indipendentemente dal fatto che l'Unione europea abbia ritenuto il paese terzo o territorio in questione in grado di offrire tale protezione; ricorda che il Regno Unito ha già dichiarato, contrariamente all'UE, che Gibilterra garantisce tale protezione; ***esprime profonda preoccupazione per il fatto*** che ***uno status di adeguatezza del Regno Unito porterebbe di conseguenza all'aggiramento delle norme dell'UE sui trasferimenti verso*** paesi o territori non ritenuti adeguati ai sensi del diritto dell'UE;

20. ***osserva*** che il Regno Unito si ***è*** attribuito il diritto di dichiarare che altri paesi terzi o territori garantiscono un livello di protezione dei dati adeguato, indipendentemente dal fatto che l'Unione europea abbia ritenuto il paese terzo o territorio in questione in grado di offrire tale protezione; ricorda che il Regno Unito ha già dichiarato, contrariamente all'UE, che Gibilterra garantisce tale protezione; ***sottolinea che le norme del Regno Unito che disciplinano i trasferimenti di dati personali verso paesi terzi sono identiche a quelle previste dall'RGPD; ritiene tuttavia che la Commissione dovrebbe monitorare l'applicazione pratica di dette norme, poiché il riconoscimento da parte del Regno Unito dello status di adeguatezza a*** paesi o territori non ritenuti adeguati ai sensi del diritto dell'UE ***potrebbe portare all'aggiramento delle norme dell'UE sui trasferimenti;***

Or. en

17.5.2021

B9-0272/23

Emendamento 23

Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione

B9-0272/2021

Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione

Paragrafo 23

Proposta di risoluzione

Emendamento

23. *esprime preoccupazione in merito al fatto* che, qualora il Regno Unito includa disposizioni sui trasferimenti di dati in qualsiasi futuro accordo commerciale, tra l'altro negli accordi commerciali tra USA e Regno Unito, il livello di protezione offerto *dall'RGPD ne sarebbe compromesso*;

23. *osserva* che, qualora il Regno Unito includa disposizioni sui trasferimenti di dati in qualsiasi futuro accordo commerciale, tra l'altro negli accordi commerciali tra USA e Regno Unito, *ciò potrebbe comportare il rischio di un abbassamento del livello di protezione dei dati personali offerto dal Regno Unito; chiede pertanto alla Commissione di monitorare tale aspetto*;

Or. en

Emendamento 24**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione**B9-0272/2021****Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione**Paragrafo 25***Proposta di risoluzione**Emendamento*

25. prende atto dell'accordo di accesso transfrontaliero ai dati tra il Regno Unito e gli Stati Uniti²⁷, ai sensi del CLOUD Act statunitense, che facilita i trasferimenti a fini di contrasto; ***esprime profonda preoccupazione per il fatto che ciò consentirà alle autorità statunitensi di accedere indebitamente ai dati personali dei cittadini e dei residenti dell'UE; condivide la preoccupazione dell'EDPB in merito al fatto che le garanzie previste dall'accordo quadro tra l'Unione europea e gli Stati Uniti²⁸, applicate mutatis mutandis, potrebbero non soddisfare i criteri di chiarezza, precisione e accessibilità delle norme per quanto riguarda l'accesso ai dati personali o che detto accordo sancisca tali garanzie in modo insufficiente a renderle efficaci e impugnabili ai sensi del diritto del Regno Unito;***

²⁷ Accordo tra il governo del Regno Unito di Gran Bretagna e Irlanda del Nord e il governo degli Stati Uniti d'America, del 3 ottobre 2019, sull'accesso ai dati elettronici ai fini della lotta contro le forme gravi di criminalità.

²⁸ Accordo tra gli Stati Uniti d'America e l'Unione europea sulla protezione delle informazioni personali a fini di prevenzione, indagine, accertamento e

25. prende atto dell'accordo di accesso transfrontaliero ai dati tra il Regno Unito e gli Stati Uniti²⁷, ai sensi del CLOUD Act statunitense, che facilita i trasferimenti a fini di contrasto; ***osserva che l'accordo non è ancora entrato in vigore, in quanto il Regno Unito chiede agli Stati Uniti ulteriori garanzie e si è impegnato a informare la Commissione in merito alle stesse prima dell'entrata in vigore dell'accordo; si attende che tali garanzie impediscano di accedere indebitamente ai dati personali dei cittadini e dei residenti dell'UE; condivide la preoccupazione dell'EDPB in merito al fatto che le garanzie previste dall'accordo quadro tra l'Unione europea e gli Stati Uniti²⁸, applicate mutatis mutandis, potrebbero non soddisfare i criteri di chiarezza, precisione e accessibilità delle norme per quanto riguarda l'accesso ai dati personali o che detto accordo sancisca tali garanzie in modo insufficiente a renderle efficaci e impugnabili ai sensi del diritto del Regno Unito; invita pertanto la Commissione a monitorare l'attuazione dell'accordo da questo punto di vista;***

²⁷ Accordo tra il governo del Regno Unito di Gran Bretagna e Irlanda del Nord e il governo degli Stati Uniti d'America, del 3 ottobre 2019, sull'accesso ai dati elettronici

perseguimento di reati (GU L 336 del 10.12.2016, pag. 3).

ai fini della lotta contro le forme gravi di criminalità.

²⁸ Accordo tra gli Stati Uniti d'America e l'Unione europea sulla protezione delle informazioni personali a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati (GU L 336 del 10.12.2016, pag. 3).

Or. en

Emendamento 25**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione**B9-0272/2021****Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione**Paragrafo 29***Proposta di risoluzione**Emendamento*

29. ricorda che, nella risoluzione del 12 febbraio 2020, il Parlamento europeo ha sottolineato che "il Regno Unito non può avere accesso diretto ai dati dei sistemi di informazione dell'UE o partecipare alle strutture di gestione delle agenzie dell'UE nello spazio di libertà, sicurezza e giustizia e che qualsivoglia tipo di condivisione di informazioni, inclusi i dati personali con il Regno Unito, dovrebbe essere soggetta a rigorose condizioni di tutela, controllo e monitoraggio, compreso un livello di protezione dei dati personali equivalente rispetto a quello previsto dal diritto dell'UE"; ***esprime preoccupazione per le carenze e le violazioni*** individuate nel modo in cui il Regno Unito ha attuato la legge sulla protezione dei dati mentre era ancora membro dell'UE; ricorda che il Regno Unito ha registrato e conservato una copia ***illegale*** del sistema d'informazione Schengen; ***osserva che, nonostante il Regno Unito non abbia più accesso al sistema d'informazione Schengen, tali violazioni hanno dimostrato che alle autorità britanniche non potevano essere affidati i dati dei cittadini dell'UE nemmeno quando il paese era ancora uno Stato membro; si rammarica pertanto del fatto che la Commissione non abbia assolto al suo compito di custode dei trattati, poiché non ha esercitato pressioni sufficienti sul Regno Unito affinché***

29. ricorda che, nella risoluzione del 12 febbraio 2020, il Parlamento europeo ha sottolineato che "il Regno Unito non può avere accesso diretto ai dati dei sistemi di informazione dell'UE o partecipare alle strutture di gestione delle agenzie dell'UE nello spazio di libertà, sicurezza e giustizia e che qualsivoglia tipo di condivisione di informazioni, inclusi i dati personali con il Regno Unito, dovrebbe essere soggetta a rigorose condizioni di tutela, controllo e monitoraggio, compreso un livello di protezione dei dati personali equivalente rispetto a quello previsto dal diritto dell'UE"; ***prende atto delle*** carenze individuate nel modo in cui il Regno Unito ha attuato la legge sulla protezione dei dati mentre era ancora membro dell'UE; ricorda che il Regno Unito ha registrato e conservato una copia del sistema d'informazione Schengen (***SIS***); ***si attende che le agenzie di contrasto del Regno Unito rispettino appieno le norme applicabili negli scambi di dati personali in futuro; ricorda che il Regno Unito mantiene l'accesso ad alcune banche dati dell'UE sulle attività di contrasto unicamente in base a un sistema di riscontro positivo o negativo mentre gli è giuridicamente precluso l'accesso al sistema SIS;***

risolvesse urgentemente tali problemi, in modo adeguato e tempestivo, e dimostrasse che poteva essergli affidato il trattamento dei dati personali a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o di esecuzione di sanzioni penali; esprime pertanto preoccupazione per lo scambio di dati con le agenzie di contrasto del Regno Unito e per il mantenimento, da parte del Regno Unito, dell'accesso alle banche dati dell'UE sulle attività di contrasto;

Or. en

17.5.2021

B9-0272/26

Emendamento 26

Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione

B9-0272/2021

Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione

Paragrafo 31

Proposta di risoluzione

Emendamento

31. osserva che il progetto di decisione di adeguatezza ***non tiene conto delle pratiche di sorveglianza effettive*** del Regno Unito ***e si basa su una comprensione imprecisa e limitata*** dei tipi di dati relativi alle comunicazioni che rientrano nei poteri di conservazione dei dati e di intercettazione leciti del Regno Unito;

31. osserva che il progetto di decisione di adeguatezza ***valuta accuratamente i diritti di ciascuna autorità*** del Regno Unito ***alla quale il diritto nazionale attribuisce competenze di intercettazione e conservazione dei dati personali per motivi di sicurezza nazionale; accoglie inoltre con favore il fatto che le dettagliate relazioni di vigilanza sulle autorità incaricate della comunità di intelligence forniscano informazioni sulle pratiche di sorveglianza attuali del Regno Unito; invita la Commissione a valutare e monitorare ulteriormente i tipi di dati*** relativi alle comunicazioni che rientrano nei poteri di conservazione dei dati e di intercettazione leciti del Regno Unito;

Or. en

Emendamento 27**Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers**

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione**B9-0272/2021****Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni**

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione**Paragrafo 32***Proposta di risoluzione**Emendamento*

32. rileva che l'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione tra l'UE e il Regno Unito include titoli riguardanti lo scambio di DNA, impronte digitali e dati di immatricolazione dei veicoli, il trasferimento e il trattamento dei dati del codice di prenotazione (PNR), la cooperazione sulle informazioni operative e la cooperazione con Europol ed Eurojust, che **si applicheranno indipendentemente dalla** decisione di adeguatezza; ricorda, **in ogni caso**, le preoccupazioni espresse nel parere della commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni del febbraio 2021 sull'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione **in merito all'uso speciale e alla conservazione più lunga dei dati personali concessi al Regno Unito a norma dei titoli Prüm e PNR dell'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione, che non sono in linea con gli usi e le modalità di conservazione degli Stati membri**; ricorda il diritto di adire la CGUE per chiedere la verifica della legalità del previsto accordo internazionale e, in particolare, la sua compatibilità con la tutela di un diritto fondamentale²⁹;

32. rileva che l'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione tra l'UE e il Regno Unito include titoli riguardanti lo scambio di DNA, impronte digitali e dati di immatricolazione dei veicoli, il trasferimento e il trattamento dei dati del codice di prenotazione (PNR), la cooperazione sulle informazioni operative e la cooperazione con Europol ed Eurojust, che **possono essere sospesi nel caso in cui il Regno Unito mostri serie lacune con riguardo alla protezione dei dati personali, anche qualora la Commissione sospenda la pertinente** decisione di adeguatezza; **accoglie con favore il fatto che il trattamento di categorie speciali di dati rimanga vietato**; ricorda, **tuttavia**, le preoccupazioni espresse nel parere della commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni del febbraio 2021 sull'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione; **osserva che le disposizioni dell'accordo sugli scambi commerciali e la cooperazione per quanto concerne Prüm sono in gran parte in linea con le norme interne dell'UE, ma sono state adattate per quanto riguarda la valutazione, la sospensione e la disapplicazione**; ricorda il diritto di adire la CGUE per chiedere la verifica della legalità del previsto accordo internazionale e, in particolare, la sua compatibilità con la tutela di un diritto fondamentale²⁹;

²⁹ Risoluzione del Parlamento europeo sul progetto di decisione della Commissione che prende atto del livello di protezione

adeguato dei dati a carattere personale contenuti nelle pratiche passeggeri (PNR – Passenger Name Records) trasferite all'Ufficio delle dogane e della protezione di frontiera degli Stati Uniti (GU C 103E del 29.4.2004, pag. 665).

²⁹ Risoluzione del Parlamento europeo sul progetto di decisione della Commissione che prende atto del livello di protezione adeguato dei dati a carattere personale contenuti nelle pratiche passeggeri (PNR – Passenger Name Records) trasferite all'Ufficio delle dogane e della protezione di frontiera degli Stati Uniti (GU C 103E del 29.4.2004, pag. 665).

Or. en

17.5.2021

B9-0272/28

Emendamento 28

Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione

B9-0272/2021

Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione

Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

Emendamento

33. invita la Commissione a garantire alle imprese dell'UE che la decisione di adeguatezza fornirà una base giuridica solida, **sufficiente e orientata al futuro per i trasferimenti** di dati; evidenzia l'importanza di garantire che tale decisione di adeguatezza sia considerata accettabile se riesaminata dalla CGUE e sottolinea che tutte le raccomandazioni formulate nel parere dell'EDPB dovrebbero pertanto essere recepite;

33. invita la Commissione a garantire alle imprese dell'UE che la decisione di adeguatezza fornirà una base giuridica solida **per i trasferimenti di dati nella misura in cui i regimi di protezione dei dati del Regno Unito e dell'UE continuino a convergere sia nel diritto che nella prassi**; evidenzia l'importanza di garantire che tale decisione di adeguatezza sia considerata accettabile se riesaminata dalla CGUE e sottolinea che tutte le raccomandazioni formulate nel parere dell'EDPB dovrebbero pertanto essere recepite;

Or. en

17.5.2021

B9-0272/29

Emendamento 29

Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione

B9-0272/2021

Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione

Paragrafo 33 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

33 bis. si attende che la Commissione, laddove dalle informazioni disponibili emerga che il Regno Unito non assicura più un livello adeguato di protezione e nella misura in cui sia necessario, si avvalga dei suoi poteri di modificare, sospendere o abrogare la decisione di adeguatezza in qualunque momento, anche ricorrendo alla procedura d'urgenza prevista dal progetto di decisione di adeguatezza; si attende che la Commissione provi innanzitutto a modificare la decisione prima di sospenderla o abrogarla, in modo da evitare inutili perturbazioni ai flussi di dati o elevati costi di adempimento;

Or. en

17.5.2021

B9-0272/30

Emendamento 30

Tom Vandenkendelaere, Jeroen Lenaers

a nome del gruppo PPE

Proposta di risoluzione

B9-0272/2021

Commissione per le libertà civili, la giustizia e gli affari interni

Adeguata protezione dei dati personali da parte del Regno Unito

Proposta di risoluzione

Paragrafo 33 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

33 ter. accoglie con favore il fatto che le decisioni di adeguatezza saranno applicabili per soli quattro anni, dal momento che il Regno Unito, che non è più uno Stato membro dell'Unione europea, potrebbe decidere di modificare la legislazione oggetto della valutazione di adeguatezza della Commissione; invita la Commissione a continuare nel frattempo a monitorare il livello di protezione dei dati nel Regno Unito, sia nel diritto che nella prassi, e a condurre una valutazione approfondita prima di rinnovare la decisione di adeguatezza nel 2025;

Or. en